



# FICHA TÉCNICA

Ketchup 1850 g

Código: 2401

Código EAN: 8427754024014

F.C.: 30/12/2022



## 1. COMPOSICIÓN

Tomate (151g por cada 100g de ketchup), jarabe de glucosa y fructosa, vinagre de manzana, almidón modificado de maíz (estabilizante: E-1422), sal, aroma natural, sorbato potásico y benzoato sódico (conservadores E-202 E-211)

## 2. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO

Producto formulado a partir del tomate en cualquiera de sus formas de utilización (tomate natural, zumo de tomate, puré, pasta o tomate concentrado), tal y como se define en el código alimentario español, sazonado con sal, vinagre y azúcares y con la adición facultativa de los ingredientes citados en la Reglamentación, envasados en recipientes convenientemente cerrados y adecuadamente conservados.

## 3. ESPECIFICACIONES PRODUCTO FINAL

EMPLEO DEL PRODUCTO: uso alimentario. Puede consumirse directamente, no requiere de cocinado previo

ORIGEN: España

CONSERVACIÓN: conservar en lugar fresco y seco

CONDICIONES DE USO: una vez abierto, conservar en refrigeración no más de 30 días

CONSUMO PREFERENTE: 18 meses desde la fecha de fabricación

## 4. CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS

pH	inferior a 4
Acidez	0.9% expresada en ácido acético
Cloruros	4% máximo
Contenido en tomate	25% mínimo
Consistencia	<10 cm a 20°C en 30 segundos medida con el consistómetro Bostwick
°Brix	mínimo 25

## 5. CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

B. Aerobias (30°C/72h)	<1000 ufc/g
Enterobacterias totales	10 ufc/g
I. Salmonella spp	ausencia en 25g
Mohos	50 ufc/g
Levaduras	40 ufc/g
Lactobacillus	50 ufc/g

## 6. CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS

SABOR: característico de esta salsa

COLOR: rojo característico de esta salsa y uniforme

AROMA: característico

CONSISTENCIA: característica y homogénea, tolerándose sólo una ligera separación del suero

## 9. INFORMACIÓN ALÉRGENOS / OMG / CELIACOS

### ALÉRGENOS

MATERIA PRIMA	SI	NO
CEREALES CON GLUTEN y productos derivados: trigo, centeno, cebada, avena, espelta, kamut y variedades híbridas		X
CRUSTÁCEOS y productos con o basados en crustáceos		X
PESCADO y productos con o basados		X
HUEVOS y productos o basados en ovoproductos		X
CACAHUETES y productos con o basados en cacahuetes		X
SOJA y productos con o basados en soja (excepto aceite refinado)		X
LECHE DE VACA Y PRODUCTOS LACTEOS (incluida la lactosa)		X
FRUTOS SECOS Y PRODUCTOS CON O BASADOS EN FRUTOS SECOS: almendras, avellanas, nueces, anacardos, pacanas, castañas de Pará, pistachos, nueces de macadamia y nueces de Australia		X
APIO y derivados		X
MOSTAZA y derivados		X
SEMILLAS DE SÉSAMO y productos con o basados en semillas de sésamo		X
ANHÍDRIDO SULFUROSO Y SULFITOS EN CONCENTRACIÓN $\geq$ 10mg/Kg o 10 mg/litro expresado como SO <sub>2</sub>		X
ALTRAMUCES y productos a base de altramucos		X
MOLUSCOS y productos a base de moluscos		X

### OMG

Producto libre de OMG

### CELIACOS

Producto libre de gluten. NO existe posibilidad de contaminación cruzada en nuestro producto.

Este producto está incluido en la guía FACE

## 10. ESTUDIO NUTRICIONAL

	<b>por 100g</b>
Valor energético	447 kJ/ 105 kcal
Grasas	< 1 g
de las cuales saturadas	< 0.2 g
Hidratos de carbono	25 g
de los cuales azúcares	21 g
Proteínas	1.3 g
Sal	2.2g

## 11. FORMATO

Garrafa 1850g